3] ECHANTILLONS DU TREILLIS LANGAGIER

Il est évidemment exclu de trouver des perturbations sérieuses de la graphie dans une tradition manuscrite si soignée, ce qui masque certaines fluctuations, notamment dans la catégorie, si fluctuante à cette époque des cas obliques en morphologie nominale. Mais une approche complémentaire au pilote proposé et compensatoire à cette difficulté est de repérer aussi les manques ou les fréquences basses. Ainsi, la théorie suppose que les formes en *-ibus* et en *-ium/um* sont évanescentes en LPT ordinaire du V^e siècle : leur rareté peut servir d'indicateur, etc... D'autre part, l'assertion initiale requiert une mise en jeu fine de trois évaluations :

- a) Bien établir la présence complète des registres I-V dans les écrits augustiniens.
- b) Vérifier que les discontinuités ne brisent pas le *continuum*. Ceci relève d'un paramètre dirimant : on a pu établir qu'au VIII^e siècle le latin carolingien officiel (diplômes, capitulaires), contrairement à une idée reçue, fluctuait tellement dans ses niveaux qu'il changeait non pas seulement de type de style, mais surtout de type de langue.
- c) Précisément un procédé sûr de vérification de l'existence de ce *continuum* est de vérifier la présence de niveaux III-IV (évidemment en proportion minoritaire) dans des textes à priori relevant de niveaux I-II, et inversement. Le *continuum*, s'il correspond à un tissu langagier massivement latinophone, doit déborder les différences de niveaux non seulement à l'intérieur d'un genre, mais aussi d'un genre à l'autre.

Les principaux traits ainsi définis sont illustrés ici par un échantillonnage de textes, bref, évidemment, et surtout destiné à une d'orientation pratique première vers des travaux plus étendus.

Le niveau I (acrolecte) se trouve aisément partout dans les oeuvres majeures d'Augustin, et

on se bornera à cette citation : *Erit ergo illius civitatis et una in omnibus et inseparabilis in singulis uoluntas libera, ab omni malo liberata et impleta omni bono, fruens indeficienter aeternorum iucunditate gaudiorum, oblita culparum, oblita poenarum. Nec ideo tamen sua liberationis oblita, ut liberatori suo non sit ingrata. Quantum ergo adinet ad scientiam rationalem, memor praeteritorum etiam malorum suorum ; quantum autem ad experientis sensum, prorsus immemor.* (Civ., 22, 30, 4). Mais, conformément au modèle proposé, il se rencontre aussi dans ses oeuvres mineures, comme sa prédication. Là, évidemment, il y est en général minoritaire (le bon fonctionnement de la Communication Verticale collective le requerrait), mais il affleure de temps en temps : *Moderatio ergo illa, ut neque Iudaei prohiberentur neque gentes cogere, servata est ab apostolis et decreta concilio. Cum enim haec quaestio multos exagaret, multos perturbaret, conuentum est ad Hierosolimam, congregatisque omnibus apostolis atque senioribus Ecclesiae, hoc est presbyteris et quibusque praedicatoribus Euangelii et praepositis ecclesiarum, communi consilio, inspirante utique Domino, constitutum est ut neque Iudaei ab istis prohiberentur, neque ad ista gentes cogere* [DOLBEAU, 1996, p. 50, par. 8].

Le niveau II (métalecte), d'une haute fréquence dans les oeuvres majeures, se déploie par exemple abondamment dans les *Confessions* : *Gaudebam etiam, quod uetera scripta legis et prophetarum iam non illo oculo mihi legenda proponebantur, quo antea mihi uidebantur absurda, cum arguebam tanquam ita sentientes sanctos tuos. Verum non ita sentiebant. Et tanquam regulam diligentissime commendaret, saepe in popularibus sermonibus suis dicentem Ambrosium laetus audiebam* (Conf., 6, 4, 6). Il est de manière logique présent aussi en une fréquence élevée dans les sermons : *Illud sane tenete, fratres, quod saepe diximus sanctitati uestrae, ne sollicitudines saeculi tollant de cordibus uestris quae audistis : quando concedit aut temptandos Deus iustos, ut probentur, aut flagellandos, si corripere uult propter peccata quae restant, si propter peccata flagellandos concedit, ipsis prodest. Sin autem ut manifestentur, quia ignorabantur, illis prodest, quibus innotescunt, ut imitentur eos.* [DOLBEAU, 2005, p. 179, par. 8].

A partir du niveau III (katalecte), la proportion a tendance à s'inverser entre les oeuvres majeures et les mineures. Cette modification du rapport est prédictible d'après le modèle, et donc aussi logique. C'est évidemment dans les sermons qu'il est le plus attesté : *Vnde mihi uenit in mentem cum magno dolore commemorare ausum fuisse Parmemianum, quondam Donatistarum episcopum, in quadam epistula sua*

ponere esse episcopum mediatorem inter populum et Deum. Videtis quia pro sponso se opponunt : cum sacrilegio adulterio corrumpunt animas amienas. [DOLBEAU, 1996, p. 407, par. 52]. Ce niveau apparaît dans des proportions cette fois minoritaires, certes, mais significatives dans les oeuvres majeures : *Ergo ille... miraculis conciliauit auctoritaem, auctoritas meruit fidem, fide contraxit multitudinem, multitudine obtinuit uetustatem, uetustatem roborauit religione.* (*De ut. cred.*, 32 ; cité et commenté par HOFFMANN, 1997, p. 408). Ou bien : *Vivebat itaque homo in paradiso sicut uolebat, quamdiu hoc uolebat quod Deus iusserat. Viuebat fruens Deo, ex quo erat bonus. Viuebat sine ulla egestate, ita semper uiuere habens in potestate.* (*Ciu. Dei*, 14, 26).

Le niveau 4 (hypolecte) se présente évidemment de façon bien plus abondante dans les oeuvres mineures que dans les majeures. Même s'il ne constitue pas une part majoritaire dans la prédication, il y abonde : *Et unde incipit creatura Dei ? Ab angelis. Et quo desinit creatura Dei ? Vsque ad terrena mortalia. Sursum uersus finis creaturae est, ultra quem Deus est. Deorsum uersus finis creaturae est, ultra quem nihil est. Incipe ergo numerare dona interim quae habes, nondum acceptis illis quo uocatus es. Incipe. Vide bona terrena, lucem...* [DOLBEAU, 1996, p. 594, par. 2]. On trouvera ailleurs une analyse plus détaillée de cet hypolecte augustinien [BANNIARD, 2005, p. 165-171]. Cette caractérisation est purement linguistique et non esthétique : quel qu'en soit le niveau de langue, les sermons interrogent leurs commentateurs les plus subtils [COURCELLE, 1963, p. 595 sqq.] Inversement, de temps en temps, même dans des oeuvres majeures et tendues, ce niveau introduit une sorte d'étal stylistique : *Vivebat itaque homo in paradiso sicut uolebat, quamdiu hoc uolebat quod Deus iusserat. Viuebat fruens Deo, ex quo erat bonus. Viuebat sine ulla egestate, ita semper uiuere habens in potestate. Cibus aderat, ne esuriret, potus ne sitiret, lignum uitae ne illum senecta dissolueret... Nullus intrinsecus morbus, nullus ictus metuebatur extrinsecus. Summa in carne sanitas, in animo tota tranquillitas* (*Ciu. Dei*, 14, 26). Ce latin paraît d'une simplicité...paradisique ! Toutefois, le souci polémique peut donner aussi place à ce niveau : *Quoniam fides ista catholica est, et tamen tua non est : tu ergo, ubi es ? Vide, obsecro, et redi. Videre tibi expedit, non inuidere : redire cupimus, non perire* (*Op. imp. contra Iulianum*, I, 59). Ce passage a fait l'objet de commentaires récents [RIBREAU, 2009, p. 245], qui concluent un peu étonnamment, p. 246, au pacifisme serein d'Augustin dans ce choix langagier pourtant mû par des pulsions rien moins que pacifiques.